
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.159 Sexta-feira, 27 DE MARÇO DE 2020

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 079/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento da servidora Vanessa Maria Lopes Madei-
ra, datado de 25/03/2020 (Protocolo nº 2020/246483), pelo qual solicita 
sua exoneração do cargo que ocupa a partir de 25 de março de 2020,
CONSIDERANDO o art. 60, II, da Lei Estadual nº 5.810/94 (RJU/PA), bem 
como o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a servidora VANESSA MARIA LOPES MADEIRA do cargo 
em comissão de Assessor da Procuradoria, a contar de 25/03/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 25 de março de 2020

GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 537151
PORTARIA N° 082/2020/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento do servidor Laércio Dias Franco Neto, da-
tado de 25/03/2020 (Protocolo nº 2020/246436), pelo qual solicita sua 
exoneração do cargo que ocupa a partir de 25 de março de 2020,
CONSIDERANDO o art. 60, II, da Lei Estadual nº 5.810/94 (RJU/PA), bem 
como o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o servidor LAERCIO DIAS FRANCO NETO do cargo em 
comissão de Assessor da Procuradoria, a contar de 25/03/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 25 de março de 2020

GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 537156
PORTARIA N° 081/2020/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento da servidora Dafne Fernandez de Bastos, 
datado de 25/03/2020 (Protocolo nº 2020/246446), pelo qual solicita sua 
exoneração do cargo que ocupa a partir de 25 de março de 2020,
CONSIDERANDO o art. 60, II, da Lei Estadual nº 5.810/94 (RJU/PA), bem 
como o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a servidora DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS do cargo 
em comissão de Assessor da Procuradoria, a contar de 25/03/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 25 de março de 2020

GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 537155
PORTARIA N° 080/2020/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento da servidora Heliana Maria Rocha Mar-
tins, datado de 25/03/2020 (Protocolo nº 2020/246638), pelo qual solicita 
sua exoneração do cargo que ocupa a partir de 25 de março de 2020,
CONSIDERANDO o art. 60, II, da Lei Estadual nº 5.810/94 (RJU/PA), bem 
como o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a servidora HELIANA MARIA ROCHA MARTINS do cargo 
em comissão de Assessor da Procuradoria, a contar de 25/03/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 25 de março de 2020

GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 537154

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Nº Portaria Data
Membro/
Servidor

Matrí-
cula

Cargo Finalidade Período Qtde Origem Destino
Tipo 

Portaria
Descrição

4590/2019-
MP/PGJ

02/08/2019

JOSELIA 
LEONTI-
NA DE 

BARROS 
LOPES

999268

8O PRO-
MOTOR DE 
JUSTIÇA 

DE 
MARABÁ

CURSO/
ENCONTRO/
SEMINÁRIO 
(ANEXAR 

PROGRAMA-
ÇÃO)

01/08/2019 
a 

02/08/2019
1,5

Mara-
bá/PA

Belém/PA
PORTA-

RIA

Ação 
Nacional 

com o tema 
“Proteção 
ao meio 
ambiente 
e combate 
à violência 
contra os 

defensores 
de direitos 

socioambien-
tais”

4810/2019-
MP/PGJ

14/08/2019

EVA-
NILTON 
BARROS 
VELOSO

9991130
MOTO-
RISTA - 
AOM-B-I

CONDU-
ÇÃO DE 

MEMBRO/
SERVIDOR 
À SERVIÇO 
DO MPPA

06/08/2019 
a 

22/08/2019
2

Altami-
ra/PA

Medici-
lândia/PA, 
Anapu/PA

PORTA-
RIA

-

4882/2019-
MP/PGJ

20/08/2019

EDINEI 
GONCAL-
VES DOS 

REIS

999940
MOTO-
RISTA - 

AOM-B-II

CONDU-
ÇÃO DE 

MEMBRO/
SERVIDOR 
À SERVIÇO 
DO MPPA

20/08/2019 
a 

13/09/2019
1,5

Casta-
nhal/
PA

Barcare-
na/PA, 

Tomé-Açu/
PA, Acará/

PA

PORTA-
RIA

-

4905/2019-
MP/PGJ

20/08/2019

MARCUS 
AURELIO 
DE SI-
QUEIRA 

SAMPAIO

9992538

ASSESSOR 
ESPECIA-
LIZ APOIO 
TEC-OPER 

JUD 
EXTRAJ 
INTE

FISCALI-
ZAÇÃO/

VISTORIA 
EM OBRA

02/09/2019 
a 

03/09/2019
1,5

Santa-
rém/
PA

Almeirim/
PA

PORTA-
RIA

Vistoria na 
edifi cação da 
promotoria

4951/2019-
MP/PGJ

22/08/2019
ALEX 

TEIXEIRA 
RAPOSO

9992688

ASSESSOR 
MILITAR 
III - CP-
C-MP-GM 

III

CURSO/
ENCONTRO/
SEMINÁRIO 
(ANEXAR 

PROGRAMA-
ÇÃO)

25/08/2019 
a 

31/08/2019
6,5

Belém/
PA

Santarém/
PA

PORTA-
RIA

IV ESTÁGIO 
DE SEGU-
RANÇA DE 
AUTORIDA-

DES

Protocolo: 537359

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 015/2020-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos, 
e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando ga-
rantir a tutela de interesses individuais indisponíveis, em especial quan-
to ao fornecimento de consultas médicas nas especialidades Oftalmologia 
Gastroenterologia para TEREZINHA DA SILVA ALVES, pessoa idosa, no-
meando para servir como Secretário, o servidor ELIZEU DE PAULA GUI-
MARAES JUNIOR, que deverá fi el e zelosamente cumprir as suas funções, 
determinando, desde já, as seguintes diligências:
1.                      Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documen-
tação pertinente;
2.                      Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procuradoria-Geral 
de Justiça, à Corregedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio 
Operacional da Cidadania;
3.                      Afi xe-se esta Portaria no local de costume, providenciando-
se a remessa de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução 
n.º 23/2007-CNMP);
4.                       Ofi cie-se a CER/SESPA e a DERE/SESMA, para providências 
e informações, encaminhando-se cópia da Portaria;
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores de-
liberações.
Belém-PA, 09 de março de 2020.

ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência,

Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém
Protocolo: 537208


